حقیقت یہ ہے کہ روزنامچے کی چار سطریں صحیح پڑھنی مشکل ہو جاتی
ہیں۔ حسبِ گنج میں جو روزنامچہ ہے وہ ۲۱ مارچ ۱۸۵۳ء تا ۱۰ جمادی الثانی ۱۲۲۹ھ سے شروع
ہو کر ۲۰ اکتوبر ۱۸۵۳ء تا ۲۷ ذوالحجہ ۱۲۶۹ھ پر ختم ہوتا ہے۔

اس روزنامے کی ایک جلد سیال ٹن لائبریری میں بھی ہے۔ اسے میں نے ڈھونڈ نکالا ہے۔ پوری لائبریری کو یہ پتا نہیں کہ یہ کیا چیز ہے۔ یہ ۱۸۵۲ یا ۱۸۵۳ کا روزنامہ ہے۔ میں نے سرسری طور پر کوشش کی کہ اس روزنامے میں غالب کے سلسلے میں کچھ معلومات مل سکیں لیکن کامیابی نہیں ہوئی۔